Ostatnim biskupem unickim chełmskim był Michał Kuziemski (1868-1871).
On przybył z Galicji. Był wierny Stolicy Apostolskiej do końca. Z powodu intryg
i nacisku władz zrezygnował z pełnionego urzędu. Rosjanie to wykorzystali i rząd-
cą diecezji chełmskiej ustanowili ks. Marcela Popiela. Konsystorz diecezji cheł-
mskiej, 18 lutego/2 marca 1875 roku, na posiedzeniu pod jego przewodnictwem
uchwalił „Akt katedralnego duchowieństwa chełmskiego”, w którym zawarto wolę
podporządkowania wszystkich struktur diecezji chełmskiej Cerkwi prawosław-
nej. Na przełomie marca i kwietnia tego roku delegacja duchowieństwa uzyskała
u cara Aleksandra II potwierdzenie decyzji konsystorza.

Udawali się nawet do Galicji. Tam Kościół
unicki istniał i swobodnie spełniał swoją misję. W Krakowie, wielu unitów zawie-
rało sakramentalne małżeństwa i chrzcili swoje dzieci.

Dramat unitów trwał do 1905 roku. Wtedy Rosja została bardzo osłabła na
skutek klęski w wojnie japońskiej. Car Mikołaj II ogłosił 17/30 kwietnia 1905 roku
tzw. edykt tolerancyjny i amnestię za przewinienia religijne. Wprawdzie prawosła-
wie nadal pozostawało religią państwową i uprzywilejowaną, ale cofnięto sankcje
za wystąpienie z Cerkwi prawosławnej. Po tym ukazie dawni unici, siłą wcieleni
do prawosławia, zaczęli licznie przechodzić do Kościoła katolickiego.

Nie zaakceptowali zuchwałej

12  Zob. J. Lewandowski, Na pograniczu. Polityka władz państwowych wobec unitów Podlasia
i Chełmszczyzny 1772-1875, Lublin 1996; H. Dylągowa, Dzieje Unii Brzeskiej (1596-1918), Olsztyn
1996.

13  J. Łupiński, Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku, „Saeculum
Christianum” 8 (2001), nr 1, s. 197.

Pięć tysięcy osób, a niektórzy z nich
pokonali ponad dwadzieścia mil przekradając się lasami, trwało z radością w tym
Boskim misterium. To byli ludzie prości, cisi, spokojni, ale wierni, niezłomni i nie-
zwyciężeni.

W Krakowie zaś jezuici intensywnie przygotowywali nowe misyjne wypra-
wy. Tymczasem car Mikołaj II, 17/30 kwietnia 1905 roku ogłosił ukaz tolerancyjny.
Władca gwarantował wolność wyznaniową w całym swoim Imperium Rosyjskim.

26  A. Kraupa, Pierwsza wycieczka misyjna [1903], w: R. Danieluk (opr. i wstęp), Tajna mi-
sja jezuitów na Podlasiu (1878-1904), s. 660; A. Kraupa, Druga wycieczka misyjna [1904], w: R.